
rýma, zánět spojivek, silný dráždivý až dávivý kašel, 
který se postupně vyvíjí a...

U dětí  do 1 roku může mít onemocnění černým kašlem 
závažný průběh.

Příznaky se objevují nejčastěji 7 - 10 dní po nákaze.

• zhoršuje se v noci
• nezabírají na něj běžné léky na kašel
• může vést až ke zvracení
• může způsobit až pneumotorax

u malých dětí může docházet k...

• nechutenství - dítě přestává sát, ztrácí hmotnost, je dehydratované
• zánětu středouší
• zápalu plic
• hypoxii a křečím
• zástavy dechu a smr� 

Komplikace mohou nastat u dětí i dospělých.

Minimálně jednou za život 
by se měl nechat přeočkovat 

každý dospělý.

Očekáváte narození dítěte ve svém okolí?

Nechte se přeočkovat proti černému kašli, 

ještě než se dítě narodí.

Vydal Státní zdravotní ústav 2022 za fi nanční podpory MZ ČR.

Původcem černého 
kašle je bakterie

Bordetella pertussis.

Nemoc se přenáší hlavně kýcháním, 

kašláním a smrkáním.

nechutenství - dítě přestává sát, ztrácí hmotnost, je dehydratované

Očekáváte narození dítěte ve svém okolí?

Nechte se přeočkovat proti černému kašli, 


